
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 0385/2018 – 11.09.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, RAIMUNDO NONATO 
DE OLIVEIRA MARTINS - Matricula nº 3175430/1, lotado no 
Escritório Local de Ananindeua/Escritório Regional das Ilhas, 
08 dias de Licença Falecimento, no período de 30.08.2018 à 
06.09.2018, formalizada de acordo a Certidão nº 0656560155
2018400388114015755206, em atenção a Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 363219

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2018
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA 
Nº 0440/2018-DG/GCP, torna pública a abertura do processo 
licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2018, tipo “Menor 
Preço, por item”, cujo objeto é a Aquisição de embarcação 
tipo lancha, em alumínio naval, 100% soldado, com 6m 
de comprimento e 2,00m de largura, contendo 4 bancos, 
1 amarrador de proa, 2 alças de popa, 1 olhal para 
amarração do motor, capota náutica, luz de navegação, 
bateria, bomba de porão, kit de direção e comando de 
distancia instalado, poltronas almofadadas, acoplada 
a: motor de 115 HP, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital e seus Anexos. A abertura 
realizar-se-á no dia 01 de outubro de 2018, às 10:00 (dez) horas 
(horário de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG 925298. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3299-
3463 ou correio eletrônico cpl@emater.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Pregoeira Responsável: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Ordenador de Despesas: Daniel Nunes Lopes.
Marituba, 17 de setembro de 2018.

Protocolo: 363072

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de SETEMBRO/2018, aos 
empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

57175379/1 ALDA LUCIA LOPES DO 
REMÉDIO

17.10.2011 À 
16.10.2016   X 0239/2018 12.09.2018 À 

11.10.2018

ROSA HELENA CAMPOS DE MELO– COORDENADORA DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 363193

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST. DE 
SERVIÇOS                      Nº 036/2018

Data da Assinatura: 18.09.2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
acréscimo no contrato, no valor de R$84.199,54 (oitenta e 
quatro mil cento e noventa e nove reais  e cinqüenta e quatro 
centavos), referente à aquisição de mais 02(dois) veículos, cujo 
preço unitário é R$42.099,77 (quarenta e dois mil noventa e 
nove reais e setenta e sete centavos) com validade de 12 meses.
DO VALOR DA DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do acréscimo ao contrato correrão por 
conta da seguinte disponibilidade orçamentária:
FONTE: 0301 – TESOURO ORDINÁRIO
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.122.144976100000
PROJETO ATIVIDADE: 1030007610E – Adequação Física e 
Reaparelhamento das  Unidades de Ater.
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-52 Equipamento e Material 
Permanente
VALOR: R$84.199,54 (oitenta e quatro mil cento e noventa e 
nove reais e cinqüenta e quatro centavos).
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, 
não alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, 
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratado: MONACO VEICULOS LTDA
Endereço:  Rodovia BR-316, KM 05, Nº 1235, Bairro: Coqueiro 
– Ananindeua - Pará
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 363038

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 116/2018: 
BENEFICIÁRIO: RICARDO SILVA FREIRE; Matrícula: 55585955; 
Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: manutenção 
Esloc Emater; MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903096 = R$ 995,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 363147

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/2018;
BENEFICIÁRIO: RICARDO SILVA FREIRE; MATRÍCULA: 
55585955; FUNÇÃO:Extensionista Rural I; OBJETIVO: Reunião 
com o setor de patrimônio sobre o SISPAT no escritório Central 
da EMATER-PA de Marituba no período de 19 a 20/09/2018;Nº DE 
DIÁRIAS: 1,0;DESTINO: Marituba; ORDENADORA DE DESPESA: 
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 363143
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2018;
BENEFICIÁRIO: INÁCIO JORGE FREITAS; MATRÍCULA: 
54187162; FUNÇÃO:Extensionista Rural I; OBJETIVO: Participar 
da avaliação da nova planilha de crédito rural do Banco da 
Amazônia.;Nº DE DIÁRIAS: 0,5;DESTINO: Belém; ORDENADORA 
DE DESPESA: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 363135
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2018;

BENEFICIÁRIO: ANA PATRICIA FERREIRA; MATRÍCULA: 
80845106; FUNÇÃO:Auxiliar Administrativa; OBJETIVO: 
elaboração de processos e reunião sobre prestação de contas 
no escritório Central da EMATER-PA de Marituba no período de 
19 a 20/09/2018;Nº DE DIÁRIAS: 1,0;DESTINO: Marituba; 
ORDENADORA DE DESPESA: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 363138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 01816/2018-GAB/SEMAS, DE 
17/09/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33702 DE 

18/09/2018.
ONDE SE LÊ:  EXCLUIR, a contar de 18/09/2018.
LEIA-SE: EXCLUIR, a contar de 17/09/2018.

Protocolo: 363221

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2018
CONTRATO: 063/2017 - SEMAS/PA

Justifi cativa: Acréscimo de R$ 16.527,00 (aproximadamente 
25% do valor inicial), passando o valor global para R$ 83.037,00
Assinatura: 18/09/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316004396; Elemento 
339033
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA – EPP (CNPJ 
03.434.532/0001-25)
Endereço: Rua Oliveria Belo, 122, Ed. Antônio Santiago, 2-A, 
Bairro Umarizal, CEP 66050-380, fone (91) 98111-2755, 
interbrasil@interbrasilrentacar.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 363348

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1814/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2018.

OBJETIVO: REALIZAR O LANÇAMENTO DA CAMPANHA A3P – 
AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO 
FAZER A DISTRIBUIÇÃO DOS KITS A3P NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 27/09 A 28/09/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.

SERVIDORES:
- 97571506/ 1 - DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196267/ 1 - MARCIA MARIA CAMPOS (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA)
- 5943128/ 1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA ( 
MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 363322
PORTARIA Nº1813/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR O LANÇAMENTO DA CAMPANHA A3P – 
AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO 
FAZER A DISTRIBUIÇÃO DOS KITS A3P NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 26/09 A 28/09/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175584/1 - GILVANIA MARIA DE SA - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 5755905/1 - JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS - 
(ADMINISTRADOR ESCOLAR EE-2)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 363379
PORTARIA Nº1819/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA SOBRE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL NA ll QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERIODO: 27/09 A 29/09/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES: 5837715/3 - WALTER NAZARENO FERREIRA 
SOARES - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 363460
PORTARIA Nº 1811/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE 
MONITORAMENTO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 24/09 A 06/10/2018 (12 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM - (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 55589551/2 - RODOLFO GADELHA DE SOUSA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5931548/2 - WILLIAMS BECKMANN DA SILVA PINHEIRO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 363361
PORTARIA Nº 1817/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NOS MUNICÍPIOS CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA E TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 28/09 A 29/09/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54189442/ 2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5938576/ 1 - LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 57194377/ 1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 363099
PORTARIA Nº 1812/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: COM OBJETIVO DE CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERÍODO: 06/09/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDOR: 5890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 363345


